
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-30 

 

 

OGGETTO PRESA ATTO REVOCA ASSEGNAZIONE  RDO MEPA 2016/1438228  CIG 

Z541C2597D PER LA FORNITURA DI N° 64 SEDUTE OPERATIVE GIREVOLI CON 

POGGIATESTA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, AD USO DELLE STRUTTURE 

TERRITORIALI DELLE SEGRETERIE SCUOLE COMUNALI  OPERATA CON D.D 

2016/152.2.0/0368 E CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELL’IMPEGNO 2017.2324  

IMPORTO DI SPESA EURO 13.976,32 IVA 22% INCLUSA - CUP B39D16005420005 – 

CRONO 574 - 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

-il Decreto Ministero dell’Ambiente 22 novembre 2011 n° 31  sui “ Criteri minimi ambientali per 

l’acquisto di prodotti tessili “ ; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-La deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il Pia-

no  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

-il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 

2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-

tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 
  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2016/152.2.0/0368 del 28.12.2016 la Stazione 

Unica Appaltante : 

-ha assegnato,  a seguito di RDO MEPA 1438228 – CIG Z541C2597D ,  alla Ditta AREA UFFICIO 

INTERIOR DESIGN SRL (C.B. 55112 ) con sede legale in  Milano   - Via Gian Galeazzo, 31  –  

partita Iva/ codice fiscale  06384110968   la fornitura di n° 64 sedute operative girevoli in ecopelle 

con braccioli regolabili e poggiatesta ed a basso impatto ambientale, con contestuale ritiro 

dell’usato, ad uso delle Strutture Territoriali delle Segreterie Scuole Comunali  per un importo pari a 

Euro 11.456,00  oltre Iva; 

-ha rinviato l’esecuzione del contratto all’acquisizione degli esiti dei controlli effettuati sui requisiti 

di carattere generale e tecnici; 

 

Rilevato che : 

-con nota fax 425676 del 20.12.2016 il Settore Stazione Unica Appaltante ha richiesto alla Ditta 

AREA UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL la presentazione della documentazione tecnica, rapporti 

di prova e certificazioni ambientali della seduta Zero8 offerta, atta a dimostrare la conformità ai 

requisiti minimi indicati, a pena esclusione offerta, dall’art. 6 delle Condizioni particolari di 

fornitura tra cui rivestimento in ecopelle della seduta che rispetti tutti i criteri stabiliti per 

l’ottenimento dell’Ecolabel europeo, conformità alle UNI EN 1335-2 e 1335-3, Sedile interno delle 

sedute  in legno o materiali a base di legno provenienti per almeno il 70% da foreste gestite in modo 

sostenibile, e certificazione CertiPUR delle schiume poliuretaniche dell’imbottitura; 

- con comunicazioni inoltrate tramite posta certificata  in data 03.01.2017 e 13.01.2017 alla casella 

areaufficioid@pec.it il Settore Stazione Unica Appaltante ha sollecitato l’inoltro della 

comunicazione richiesta o l’invio di una comunicazione in merito; 

 

Preso atto che con note email del 24.01.2017 e 26.01.2017 la Ditta AREA UFFICIO INTERIOR 

DESIGN SRL ha comunicato  che dopo numerose ricerche non gli è possibile fornire l’elenco 

completo delle certificazioni richieste in gara e che la seduta offerta non è disponibile con 

rivestimento in ecopelle, non è conforme alle UNI EN 1335-2 e 1335-3, non ha il sedile interno 

delle sedute  in legno o materiali a base di legno provenienti per almeno il 70% da foreste gestite in 

modo sostenibile e non ha la certificazione CertiPUR delle schiume poliuretaniche dell’imbottitura; 

 

Dato atto che il Settore Stazione Unica Appaltante, con nota fax 45594 del 09.02.2017, ha comuni-

cato alla Ditta AREA UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL l’esclusione dell’offerta , ai sensi 

dell’art. 76 comma 5 lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, in quanto la seduta proposta  non ha  

tutte le caratteristiche tecniche e le certificazioni richieste a pena esclusione offerta, dall’art. 6 del 

documento “Condizioni particolari di fornitura” allegato all’interno della RDO stessa; 

   

Dato atto che , sentito l’Ufficio Conto Capitale, non risulta possibile, nonostante la necessità segna-

lata dalla Direzione Scuola e Politiche Giovanili   , utilizzare i fondi impegnati con IMP. 2017.2324 

-  CUP B39D16005420005 – CRONO 574 per indire nell’anno 2017 una nuova RDO per la fornitu-

ra di  sedute per le Scuole , ma che bisognerà attendere il rifinanziamento della quota parte di  mu-

tuo;    

 

Considerata pertanto la necessità di annullare l’impegno IMP. 2017.2324 -  CUP 

B39D16005420005 – CRONO 574  per mancanza di assegnazione e di portare la somma di Euro 

13.976,32 in economia; 

 

mailto:areaufficioid@pec.it


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di prendere  atto , per le ragioni di cui in premessa, della revoca dell’ assegnazione della RDO 

MEPA 1438228 – CIG Z541C2597D  relativa alla fornitura di  n° 64 sedute operative girevoli in 

ecopelle con braccioli regolabili e poggiatesta ed a basso impatto ambientale, operata nei confronti 

della Ditta AREA UFFICIO INTERIOR DESIGN SRL (C.B. 55112 ) con sede legale in  Milano   - 

Via Gian Galeazzo, 31  –  partita Iva/ codice fiscale  06384110968  ; 

 

2) di annullare l’impegno IMP. 2017.2324 -  CUP B39D16005420005 – CRONO 574 per mancanza 

di assegnazione e di portare la somma di Euro 13.976,32 in economia; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento non determina pagamenti verso soggetti terzi ma 

esclusivamente  una richiesta di annullamento di un impegno; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE  

                                                                                                 (Alessio CANEPA) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


